
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 26 de agosto de 2015  -  Nº 4925 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 626/2015

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
AUTOCONDUÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
TRANSPORTES, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através do Decreto nº. 24.993/2014,  

RESOLVE:

Art. 1° Conceder aos servidores municipais constantes na relação 
anexa, autorização para Autocondução, nos termos do artigo 13, 
§§ 2º a 6º do Decreto  nº. 22.289/2011.

Art. 2° A Autocondução somente poderá ser exercida quando 
comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a 
função.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de Agosto de 2015.

JOSIAS PEREIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de  Gestão de Transportes 

Decreto nº 24.993/2014

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 626/2015
NOME LOTAÇÃO PERÍODO SEQ. Nº

WALLACE MARVILA FERNANDES SEMESP
19/08/2015 a 

19/11/2015
2-13626/2015

LEONARDO LIMA LOPES DEFESA CIVIL
19/08/2015 a 

19/11/2015
2-14192/2015

WALDIR DA FRAGA BOTELHO SEMUS
19/08/2015 a 

19/11/2015
2-13103/2015

CRISTIANE VALERIANO MOREIRA SEMUS
19/08/2015 a 

19/11/2015
2-13103/2015

EDISON VALENTIM FASSARELLA SEMUS
19/08/2015 a 

19/11/2015
2-13103/2015

ELIAS SILVA SEMDURB
19/08/2015 a 

19/11/2015
2-13117/2015

LUCIANO QUIRINO DE FREITAS SEMDURB
19/08/2015 a 

19/11/2015
2-13117/2015

RICARDINO DOS SANTOS SOARES SEMDURB
19/08/2015 a 

19/11/2015
2-13117/2015

ANGELA MARIA ABREU MIGNONI SEMUTHA
19/08/2015 a 

19/11/2015
2-13214/2015

ADILSO LINO SEMUI
19/08/2015 a 

19/11/2015
2-13548/2015

ELIMAR FERREIRA SEMUI
19/08/2015 a 

19/11/2015
2-13548/2015

ELIAS JOSÉ SARTORI SEMUI
19/08/2015 a 

19/11/2015
2-13548/2015

HEVERALDO CARREIRO SEMUI
19/08/2015 a 

19/11/2015
2-13548/2015

SAMUEL SOUZA LEAL SEMUI
19/08/2015 a 

19/11/2015
2-13548/2015

WILIAN PINTO ALEIXO SEMUI
19/08/2015 a 

19/11/2015
2-13548/2015

MARCO ANTONIO GOMES SEMSUR
19/08/2015 a 

19/11/2015
2-14010/2015

BOSCO DE FREITAS LIMA SEMFA
19/08/2015 a 

19/11/2015
2-14003/2015

VALNEI MEIRELES CASIMIRO SEMFA
19/08/2015 a 

19/11/2015
2-14003/2015

JULIO CESAR SANTOS MASCAR-

ENHAS
SEMDEF

19/08/2015 a 

19/11/2015
2-13420/2015

ANTONIO RODRIGUES FURTADO SEMDES
19/08/2015 a 

19/11/2015
2-13128/2015

CARLOS FERNANDO SABINO SEMDES
19/08/2015 a 

19/11/2015
2-13128/2015

MOACIR JOVINO DA SILVA FILHO SEMDES
19/08/2015 a 

19/11/2015
2-13128/2015

DANIELE CUSTÓDIO DAS NEVES SEMAG
19/08/2015 a 

19/11/2015
2-14553/2015

JOSÉ FRANCISCO LANDI DE 

OLIVEIRA
SEMAG

19/08/2015 a 

19/11/2015
2-14553/2015

TANIA DE FRANÇA PADILHA 

THOMAZ
SEMAG

19/08/2015 a 

19/11/2015
2-14553/2015

PORTARIA Nº 640/2015

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 26 de agosto de  2015                                             DOM nº 4925 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
resolve:

Considerar autorizado aos servidores municipais abaixo 
relacionados, a concessão de licença por motivo de doença em 
pessoa da família, conforme atestados médicos apresentados e 
anexos aos processos mencionados, nos termos do Artigo 102 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO LICENÇA PROT. Nº

DURAÇÃO INÍCIO

 ADRIANO GALLO BORGES SEMUS 01 DIA 10/06/2015 19.502/2015

 ALZIRA ALICE GUEDES 

NOGUEIRA
SEME 30 DIAS 20/07/2015 25.692/2015

 INGRID MATHEUS ANDRADE SEME 03 DIAS 22/06/2015 20.672/2015

 JOCELEA PETRI BARBOZA SEME 3 DIAS 01/07/2015 21.907/2015

 MARIA LUCIA CUNHA ZOR-

ZANELI
SEME 15 DIAS 27/07/2015 24.666/2015

 PATRICIA DO CARMO DA SILVA 

OLIVEIRA
SEMASI 01 DIA 07/08/2015 26.764/2015

 RENATA MARTINS DA CRUZ SEME 01 DIA 07/08/2015 26.814/2015

 RINALDO DE OLIVEIRA 

BIANCHI
SEMDEF 01 DIA 21/07/2015 24.576/2015

 SABRINA DA SILVA DE LIMA SEME 01 DIA 06/08/2015 26.252/2015

 SANDRA SOUZA SAMPAIO DE 

ALMEIDA
SEME 28 DIAS 27/07/2015 24.844/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de agosto de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 641/2015  

DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE SERVIDOR EM 
VIRTUDE DE LICENÇA PATERNIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  1 - 
27.372/2015, 

RESOLVE:

Considerar autorizado o afastamento do expediente do servidor 
municipal ALEXANDRE FAGUNDES DE ASSIS, Vigia B 02 
C, lotado na SEME, no período de 05 (cinco) dias, a partir de 
13 de agosto de 2015, por motivo de paternidade, nos termos do 
Artigo 56, Inciso VIII, da Lei  nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim,  20 de agosto de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 650/2015

DISPÕE SOBRE FÉRIAS E SUBSTITUIÇÃO DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 
22.244/2015 e Sequenciais nºs. 2 - 13.334/2015 e 2 – 14.121/2015, 

RESOLVE:

Artigo 1º  Suspender o gozo das férias da servidora RUTH 
MARIA DE ABREU MACHADO SOBREIRA, a partir de 
13 até 24 de agosto de 2015, concedida através da Portaria nº 
588/2015, tendo em vista a necessidade de seu retorno ao trabalho 
neste período, mantendo a designação da substituta no período da 
ausência da  titular no cargo de Subsecretária Financeira.

Artigo 2º Revogar as disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 604/2015.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de agosto de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 26 de agosto de  2015                                              DOM nº 4925 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

AUTO DE INFRAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO torna pública as lavraturas dos Autos de Infração 
e Notificações abaixo relacionados em virtude da recusa do 
contribuinte em recebê-los ou impossibilidade de ciência pessoal. 

Auto de Infração: 8902
Infrator: Vicente Aristides Campos Junior
Endereço: Rua Elvira Boghi Louzada, 11
Bairro: Aeroporto
CNPJ/CPF: 12.308.426/0001-96

JORGE LUIZ GAVA
Gerente de Fiscalização de Posturas

CIDINEI RODRIGUES NUNES
Secretário de Desenvolvimento Urbano

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

REINÍCIO DA OBRA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras 
autorizou o reinício da obra de Drenagem e Pavimentação das 
Ruas José Olímpio Gomes e Rua Helena Paes Marcondes de 
Souza – Bairro Alto União, e Rua Júlio César Santos – Bairro 
Monte Belo, Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme Contrato 
nº 050/2014, executada pela CONSTRUTORA DURÃES SOUZA 
EIRELI - EPP, a partir do dia 26/08/2015.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

REALIZAÇÃO DOS CERTAMES LICITATÓRIOS

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal 
de Saúde, torna pública a, conforme seguem:

Pregão Presencial nº. 39/2015  
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Prestação de 
Serviço de Controle Interno e Externo da Qualidade Laboratorial 
(Ensaios de Proficiência)
Dia:  08/09/2015 - Hora: 08:30 horas.

Pregão Presencial nº. 24/2015 - Registro de Preços
Objeto: Aquisição de Medicamentos
Dia: 09/09/2015 – Hora: 08:30 horas.

Local: Rua Fernando de Abreu, S/N Bairro Ferroviários (antiga 
Cruz Vermelha) Cachoeiro de Itapemirim. Os Editais completos 
à disposição na Sede da Comissão Permanente de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de Agosto de 2015.

ODAIR JOSÉ PIN
Pregoeiro

RETIFICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 008/2015,

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público à 
retificação da Tomada de Preços nº. 008/2015, objetivando 
Contratação de Empresa Especializada para Revitalização da 
Iluminação Pública da Ponte de Duas Barras, mantendo a abertura 
para o dia 31/08/2015 às 09:00 hs. O Edital completo e retificação 
à disposição na Sede da Coordenadoria Executiva de Licitação e 
na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25/08/2015.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Presidente 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 007/2015 e ADJUDICO o 
item do objeto licitado à empresa:

CONSTRUSUL LTDA EPP, pelo valor total de R$265.297,52 
(duzentos e sessenta e cinco mil, duzentos e noventa e sete reais e 
cinquenta e dois centavos)

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Reforma de Quadra de Areia localizada na Rua Sargento 
Waldemar Simões – bairro Zumbi – Cachoeiro de Itapemirim.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 26 de agosto de 2015.

LEANDRO DA SILVA VIANA
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

I PA C I

PORTARIA Nº. 463/2015

TORNA PÚBLICA A ABERTURA DE CRÉDITOS 
ADICIONAIS POR ANULAÇÃO.

O PRESIDENTE EXECUTIVO do IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7120 de 03 de dezembro de 2014 (LDO) e Lei Municipal 7128 
de 16 de dezembro de 2014 (LOA) resolve:

Art. 1º - Tornar público a abertura de Crédito Adicionais no valor 
de R$ 191.000,00 (cento e noventa e um mil reais), do Instituto 
de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, para 
reforço de dotação consignada no orçamento vigente:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 72.01 IPACI

Funcional programática: 09.272.7256.2.0302– Concessão de 
Benefícios a Inativos e Pensionistas 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 26 de agosto de  2015                                              DOM nº 4925 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Fonte de Recurso: 240100000000

3.1.90.01.51 – Aposentadorias com reajustamento anual..R$500.000,00
Subtotal.....................................................................R$500.000,00

Funcional programática: 09.122.1842.2.0240– Gestão Previdenciária 

3.1.90.11.01 – Vencimentos e Salários.....................R$121.000,00
3.1.90.11.33- Gratificação Especiais.........................R$10.000,00
3.1.90.11.43-. 13º Ativos...........................................R$40.000,00
3.3.90.39.39- Serviço de Comunicação em Geral.....R$20.000,00
Subtotal.....................................................................R$191.000,00

TOTAL.....................................................................R$ 691.000,00

Art. 2º Os recursos necessários para atendimento ao artigo anterior 
será o proveniente de anulação parcial de dotação orçamentária, 
nos termos do que dispõe o art. 43, §1º, inciso III, da Lei Federal 
nº 4.320/64, conforme segue:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 72.01 IPACI

Funcional programática: 09.272.7256.2.0302– Concessão de 
Benefícios a Inativos e Pensionistas 

Fonte de Recurso: 240100000000

3.1.90.01.99 – Outras Aposentadorias e Reforma.....R$ 671.000,00

TOTAL.....................................................................R$671.000,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficam revogadas 
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 26 de agosto de 2015.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

AVISO DE PREGÃO 08/2015 

PREGÃO nº 08/2015 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MICROFONES DE MESA 
DIA: 11/09/2015   HORA: 10:00 horas

Credenciamento:  Dia:11/09/2015 das 09h às 10:00hs 
Local: Rua Barão de Itapemirim, nº 05, Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim.

O Edital poderá ser obtido na Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, de segunda a sexta-feira, das 07h00 as 13h00, na 
Rua Barão de Itapemirim, nº 05, Centro, Cachoeiro de Itapemirim, 
ou no SITE: www.cmci.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de Agosto de 2015

ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLY
Pregoeira Oficial

ATO DE DECLARAÇÃO
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38.870/2015

Com base no Artigo 25, da Lei federal nº 8.666/93 e Parecer Jurídico, 
D E C L A R O como inexigível a licitação para a contratação 
da empresa EXATHUN ASSESSORIA E CONSULTORIA 
LTDA, CNPJ nº.13.361.996/0001-02, com sede na Av. Targino 
Athayde, nº 01,Coronel Borges.Cachoeiro de Itapemirim, ES 
no valor de R$ 1.990,00(hum mil, novecentos e noventa reais) 
para prestação dos serviços de Curso ‘’AUDITORIA INTERNA 
NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – TEORIA E PRÁTICA 
ADAPTADAS ÀS NORMAS DO TCES, conforme documentos 
e demais elementos constantes do Processo Administrativo nº 
38.870/2015.

Face ao disposto no art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifico o ato e 
encaminho  para a devida publicidade.

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 26 de Agosto de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

STILLUS ALUMÍNIOS E VIDROS LTDA,  CNPJ Nº 
08.248.336/0001-80, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação – 
LO, Nº 025/2011, válida até 16 de agosto de 2019, para a atividade 
Fabricação de estruturas metálicas, sem tratamento químico 
superficial e/ou pinturas por aspersão, localizada na Rua Costa 
Pereira, nº 171, Centro, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 1997

COMUNICADO

F. V. TRATORES STEEL LTDA - ME,  CNPJ Nº 21.484.489/0001-
94, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, Nº 094/2015, válida 
até 15 de agosto de 2015, Licença de Instalação – LI, Nº 118/2015, 
válida até 14 de outubro de 2015 e Licença de Operação – LO, Nº 
145/2015, válida até 15 de julho de 2019, para a atividade (05.10) 
– Reparação, retificação ou manutenção de máquinas, aparelhos e 
equipamentos industriais e mecânicos diversos, inclusive motores 
automotivos, com ou sem pintura por aspersão, incluindo oficinas 
mecânicas, localizada na Rua Corinto Barbosa Lima, Nº 62, 
Village da Luz, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 1998

COMUNICADO

HONORIO SECCHIN, CPF Nº 084.407.517-53, torna público que 
OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA 
Licença Prévia – LP Nº 109/2015, válida até 05 de novembro 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 26 de agosto de  2015                                              DOM nº 4925 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

de 2015, para a atividade (18.05) – Terraplenagem (corte e/ou 
aterro), exclusivamente quando vinculada á atividade não sujeita 
ao licenciamento ambiental, localizada na Rodovia Aeroporto x 
São Joaquim, s/nº, São Joaquim, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 1999

COMUNICADO

SERVIVET INDUSTRIA DE APARELHOS VETERINARIOS 
LTDA, CNPJ N°13.193.035/0001-36 torna público que 
REQUEREU da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – 
SEMMA a Licença de Operação – LO, por meio do Protocolo 
nº 35817/2014 para atividade (05.06) Produção de artefatos de 
metais ou ligas ferrosas ou não-ferrosas laminados, extrudados, 
trefilados, incluindo móveis, sem tratamento superficial químico, 
localizada na Rua Sebastião de Paiva Vidaure, n° 2, Lote 12, 
Coramara, Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 2000

COMUNICADO

OBJETIVA REPRESENTAÇÕES LTDA,  CNPJ Nº 
07.188.878/0001-41, torna público que REQUEREU da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP e 
Licença de Instalação – LI, por meio do Protocolo nº 389/2015, para 
a atividade (03.02) – Polimento de Rochas Ornamentais, quando 
exclusivo, localizada na Rodovia Engenheiro Fabiano Vivácqua, 
Morro Grande, s/nº, Galpão 01, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2001

COMUNICADO

OBJETIVA REPRESENTAÇÕES LTDA,  CNPJ Nº 
07.188.878/0001-41, torna público que REQUEREU da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação – 
LO, por meio do Protocolo nº 1234/2015, para a atividade (03.02) 
– Polimento de Rochas Ornamentais, quando exclusivo, localizada 
na Rodovia Engenheiro Fabiano Vivácqua, Morro Grande, s/nº, 
Galpão 01, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2002

COMUNICADO

BENINCÁ MECÂNICA DIESEL LTDA, CNPJ N° 
05.387.687/0001-83 torna público que REQUEREU da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação – 
LO, por meio do Protocolo nº 35177/2013 para atividade (05.10)  
- Reparação, retificação ou manutenção de máquinas, aparelhos e 
equipamentos industriais e mecânicos diversos, inclusive motores 
automotivos, com ou sem pintura por aspersão, incluindo oficinas 
mecânicas, localizada na Rua Alcebíades José Sobreira, Nº 97, 
Waldir Furtado de Amorim, Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF:2003

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 26 de agosto de  2015                                            DOM nº 4925 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


